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 สารจากประธาน 
 

เรียน ท่านสมาชิกชมรมผู้อาวุโสกรมส่งเสริมสหกรณ์ 

 สวัสดีครับ ท่านสมาชิกชมรมผู ้อาวุโส กรมส่งเสริมสหกรณ์ นับเป็นสมัยที ่ 3  

ของผมในการดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ ชอส. ผมมีเรื่องมาเรียนท่านสมาชิกทราบดังนี้ 

 1.  เรื่องแรก ผมขอเรียนให้ท่านสมาชิกทราบว่า ชมรมฯ ของเราดำเนินงานมา

ครบ 28 ปี ในเดือนพฤศจิกายน 2567 และย่างขึ้นเป็นปีที ่ 29 ตลอดระยะเวลา 28 ปี ประสบ

ความสำเร็จด้วยดี มีความเจริญก้าวหน้ามั่นคงขึ้นโดยลำดับ ได้รับความร่วมมืออย่างดียิ่งจากบรรดาสมาชิกที่เห็นความสำคัญของ ชอส. 

ได้เข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมด้านต่าง ๆ และมีสมาชิกทยอยส่งเงินบริจาคเข้ามาเป็นระยะ ๆ ตามเทศกาลต่าง ๆ และในโอกาสเนื่องใน

วันสำคัญของท่าน เพื่อให้ ชอส. เป็นตัวแทนนำเงินที่บริจาคนี้ ไปทำประโยชน์ให้กับบรรดาสมาชิกในด้านต่าง ๆ สืบไป นอกจากนี้แล้ว 

ยังได้รับการสนับสนุนจากคณะผู้บริหารงานกรมส่งเสริมสหกรณ์  คณะผู้บริหารสหกรณ์ข้าราชการสหกรณ์ จำกัด คณะที่ปรึกษา ผู้

ตรวจสอบบัญชี และคณะกรรมการดำเนินการทุกชุด ตั้งแต่ชุดที่ 1 ถึงชุดปัจจุบัน (ชุดที่ 16) เป็นอย่างดี ผมในนามของ ประธาน ชอส. 

จึงขอขอบคุณทุกท่านมา ณ โอกาสนี้ 

 2. ในแผนงานรับสมาชิกเชิงรุกของ เราทำได้ดีเกินเป้า มีผลการรับสมาชิกเพิ่มขึ้นเกินกว่าแผนงานเป็นเวลา 5 ปีต่อเนื่อง 

และยังคงดำเนินการรับสมาชิกเชิงรุกต่อไป โดยเมื่อปลายเดือนกันยายนที่ผ่านมา เราได้รับโอกาสจากกรมส่งเสริมสหกรณ์ ให้ไป

ประชาสัมพันธ์งาน และรับสมาชิกเพิ่ม ในงานสัมมนาใหญ่ของกรมส่งเสริมสหกรณ์ ที่โรงแรมปรินซ์พาเลส กรุงเทพฯ และในปลายเดอืน

มกราคมนี้ เราได้รับโอกาสจากสหกรณ์ข้าราชการสหกรณ์ จำกัด ให้ไปประชาสัมพันธ์งาน และรับสมาชิกเพิ่ม ในงานการประชุมใหญ่

ของสหกรณ์ ที่ บริเวณงานในอาคารชาเลนเจอร์  เมืองทองธานี ผมจึงขอขอบคุณทั้ง 2 หน่วยงานมา ณ โอกาสนี้ 

 3. ในการประชุมใหญ่สามัญประจำปีของสหกรณ์ข้าราชการสหกรณ์ จำกัด ในวันที่ 26 มกราคม 2568 นี้ มีวาระการ

เลือกตั้งกรรมการของสหกรณ์ที่หมดวาระลง รวม 8 ท่าน มีสมาชิกของ ชอส. ทั้งที่เกษียณแล้วและยังไม่เกษียณ จำนวน 8 -9 ท่าน 

สมัครเข้ารับการเลือกตั้งเป็นกรรมการของสหกรณ์ฯ ผมจึงขอชวนเชิญบรรดาสมาชิก ชอส. ไปใช้สิทธิในการลงคะแนนเลือกตั้ งกันให้

มาก ๆ เพื่อให้ได้คนเก่งและคนดี คนที่ใช่ในความมุ่งหวังของท่าน เข้าไปร่วมกันบริหารงานสหกรณ์ ฯ และเพื่อปกป้องผลประโยชน์ของ

พวกเรา ชอส. โดยรวมต่อไป 

 สุดท้ายนี้ เนื่องในวาระดิถีขึ้นปีใหม่ 2568 ผมขอบารมีแห่งคุณพระศรีรัตนตรัย และสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลาย ที่ท่านเคารพรัก 

จงอำนวยอวยพรให้ ทุกท่านมีความสุข สุขภาพแข็งแรง แคล้วคาดจากภัยพิบัติ ทางธรรมชาติ เช่น ภัยน้ำท่วม ดินถล่ม และภัยอันตราย

ทั้งปวง ไม่ตกเป็นเหยื่อของแก๊งมิจฉาชีพ (Call Center)ในทุกรูปแบบ ตลอดไปครับ 

 
 
 
              (นายจิตรกร สามประดิษฐ์) 
               ประธานชมรมผูอ้าวโุส กรมสง่เสรมิสหกรณ ์
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 จากใจ บก. 
 

สวัสดีครับ ท่านสมาชกิชมรมฯ ทุกท่าน 
 จดหมายข่าวชมรมผู้อาวุโส กรมส่งเสริมสหกรณ์ ฉบับที่ 171 ฉบับต้อนรับปี 2568 (มกราคม 
- มีนาคม) ขอสวัสดีปีใหม่ 2568 ด้วยใจคารวะจากคณะทำงานจดหมายข่าวของชมรมฯ ผิดพลาดประการใดตลอดช่วงปีที่ผ่านมาต้องกราบ
ขออภัยจากท่านสมาชิกชมรมฯ รวมทั้ง ผู้อ่านจากกรมส่งเสริมสหกรณ์ทุกท่าน 
ขึ้นปีมะเส็ง 2568 นี้ ขอกราบอาราธนาอำนาจคุณพระศรีรัตนตรัย และส่ิงศักดิ์สิทธิ์ในสากลโลก ดลบันดาลให้ทุก ๆ ท่าน รวมทั้ง ครอบครัว
ประสบแต่ความสุข ความเจริญ มีแต่สิ่งดี ๆ เข้ามาสู่ชีวิต ปราศจากโรคภัยไข้เจ็บ มีสุขภาพร่างกายที่แข็งแรง หนี้สินหมดไป มีความเป็นอยู่ที่
ดี มีเกียรติมีศักดิ์ศรีดีกว่าเดิม  และขอให้ตั้งสติยึดม่ันว่า “ ร่างกายไม่เจ็บป่วย ใจไม่เป็นทุกข์ นั้นคือความสุขที่แท้จริง” 

วันที่เขียนบทบรรณาธิการนี้ เป็นวันที่มีอากาศสดใส เย็นสบาย ฝนตกเมื่อคืน (วันที่ 12 ธันวาคม ) ตามคำพยากรณ์ของกรม
อุตุนิยมวิทยา (แม่นมาก) ฝนตกกลางฤดูหนาว และจะมีฝนฟ้าคะนองเป็นพายุเข้าสู่ภาคใต้อีกเป็นรอบสอง รอบแรกคนภาคใต้ประสบพบเจอ
จนเสียหายมากแล้วแต่มาเจอน้ำท่วมอีกรอบคนภาคใต้ต้องต่อสู้... ต่อสู้... ไม่ย่อท้อ พวกเราชาวชมรมฯ ขอเป็นกำลังใจ และบริจาคทรัพย์
ช่วยแบ่งเบาความเดือดร้อนของคนทางภาคใต้หลายจังหวัดโดยเฉพาะในสามจังหวัดภาคใต้ ยะลา ปัตตานี นราธิวาส น้ำใจของสมาชิกชมรม
ฯ ไม่นิ่งดูดาย ช่วยเหลือสมาชิกของชมรมฯ และประชาชนอื่น ๆ ที่เดือดร้อนตามกำลังปัจจัยที่เหมาะสม ทุกวันนี้ภัยพิบัติที่เกิดขึ้นทั้งใน
ประเทศไทย และที่อื่นในโลกมีความเปลี่ยนแปลงและรุนแรงเพิ่มขึ้น น้ำท่วม แผ่นดินไหว ภูเขาไฟ และไฟป่า เกิดขึ้นทั่วโลก และมนุษย์ต้อง
เผชิญอยู่อย่างไม่คาดฝัน ฉะนั้น เราทุกคนต้องดำรงชีวิตอยู่ด้วยความไม่ประมาทครับ 

วันเวลาผ่านไปอย่างรวดเร็ว ปีใหม่ 2568 กำลังมา สมาชิกของชมรมฯ มีอายุเพิ่มมากขึ้นอีกหนึ่งปีและสะสมทุก ๆ ปี มากน้อย
แตกต่างกันไป จากข้อมูลปัจจุบันระบุว่าประชากรเพศชายมีอายุเฉลี่ย 77.5 ปี (เดิม 66.5 ปี) ส่วนประชากรเพศหญิงมีอายุเฉลี่ย 83 ปี (เดิม 
71 ปี) การมีอายุยืนยาวมากขึ้น ก็ไม่ได้หมายถึงการมีคุณภาพชีวิตที่ดี หรือมีสุขภาพที่ดีจนมีอายุยืนยาวเพิ่มขึ้น อาจจะมีโรคภัย ไข้เจ็บ หรือ
เจ็บป่วย ปกติต้องดูแลรักษาจนกว่าจะหมดอายุขัย ฉะนั้น สิ่งสำคัญคือการมีสุขภาพที่ดีแข็งแรง ไม่เจ็บ ป่วย ก่อนตายจะดีที่สุด เดินทา งมา
เกือบหมดเวลาของชีวิตแล้วทำให้รู้ว่า “ ชีวิตคนเราก็มีเท่านี้” หนุ่ม ๆ ตามหาเงิน (ทำงาน) เมื่อมีเงินตามหาเวลา มีเวลาตามหาความสุข 
และมีความสุขตามหาสุขภาพก่อนตาย และสุดท้ายก็เสียชีวิตเป็นสัจธรรมจริง ๆ  

เรื่องสุดท้าย ขอแจ้งข่าว สหกรณ์ข้าราชการสหกรณ์ จำกัด กำหนดวันประชุมใหญ่ประจำปี 2567 ในวันอาทิตย์ที่ 26 มกราคม 
2568 ณ สถานที่เดิมคือ อิมแพค เมืองทองธานี กรุงเทพฯ ปีนี้สหกรณ์จะจ่ายค่าอาหารให้สมาชิกผู้เข้าร่วมประชุมคนละ 1,500 บาท ขอเชญิ
ชวนสมาชิกชมรม และสมาชิกสหกรณ์มาร่วมประชุมกันเยอะๆ นะครับ จะได้ร่วมกันดูแลและรับทราบผลการดำเนินงานของสหกรณ์ และได้
ร่วมกันเลือกตั้งกรรมการของสหกรณ์ด้วย มีผู้สมัครทั้งหมด 13 คน แต่เลือกกรรมการได้ 8 คน แทนตำแหน่งที่ว่าง ผู้สมัครทั้ง 13 คนมีใคร
บ้างสหกรณ์แจ้งให้สมาชิกทุกท่านทราบแล้ว มีสมาชิกของชมรม ฯ สมัครด้วยจำนวน 10 ท่าน 1. คุณวินิจ กสิรักษ์ (หมายเลข 1) 2. คุณ
ประวัติ แดงบรรจง (หมายเลข 2)  3. คุณกัญจนา ภัทรวนาคุปต์ (หมายเลข 3)  4. คุณประกอบ เผ่าพงศ์ (หมายเลข 5)  5. คุณณัฐพล แป้น
นอก (หมายเลข 7) 6. คุณธนรัฐ โคจรานนท์ (หมายเลข 8) 7. คุณเสน่ห์ สภาพันธ์(หมายเลข 9)  8. คุณโสรัจ ออไอศูรย์ (หมายเลข 10)  9. 
คุณบริสุทธิ์ เปรมประพันธ์ (หมายเลข 11)  10. คุณภานุวัฒน์ ณ นครพนม (หมายเลข 12)  ครับ ขอสมาชิกทุกท่านช่วยสนับสนุนพวกเรา
สมาชิกชมรมฯ ซ่ึงทุกท่านมีเวลา มีความรู้ และมีประสบการณ์ความพร้อมทุกประการ 
 ขอความรัก ความอบอุ่น ความเข้าใจ และความสำเร็จ จงมีแด่ท่านสมาชิกชมรมฯ ทุกท่าน ใช้ชีวิตด้วยความสงบ และเป็นสุขตลอด
ปี 2568 ครับ 

 
        (นายปราโมช ถาวร) 
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 สารจากประธานสหกรณ์ข้าราชการสหกรณ์ จำกัด 
 

สวัสดีท่านสมาชิกชมรมข้าราชการอาวุโส กรมส่งเสริมสหกรณ์ ทุกท่านครับ ก่อนอ่ืน
ขอแสดงความยินดีที่ทางชมรมดำเนินงานมาครบรอบปีที่ 28  กิจกรรมที่ชมรมได้ดำเนินการ
ในขณะนี้ถือได้ว่าเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อสมาชิกของชมรมและสมาชิกสหกรณ์ อันเป็นการ
สร้างความสัมพันธ์ที่ดีของสมาชิกซ่ึงกันและกัน 
 ในนามประธานกรรมการสหกรณ์ ขอเรียนว่า สหกรณ์ข้าราชการสหกรณ์ จำกัด ได้ดำเนินการ มาครบรอบปีที่ 75  
มีการบริหารกิจการของสหกรณ์ ที่มีความก้าวหน้ามาโดยลำดับ สามารถตอบสนองความต้องการและบริการสมาชิกได้อย่าง
ทั่วถึง และทันสมัย โดยมีการพัฒนารูปแบบการให้บริการทางการเงินโดยสมาชิกสามารถติดตามความเคลื่อนไหวทางการเงิน
ของสมาชิก ผ่าน Application บนมือถือ การดำเนินงานของสหกรณ์เป็นไปด้วยความโปร่งใส ตรวจสอบได้ และมีผลงานที่มี
ความก้าวหน้าอย่างชัดเจน โดยมีผลการประเมินในรอบปีที่ผ่านมาของสหกรณ์ ทำให้สหกรณ์ผ่านเกณฑ์ประเมินระดับชั้นความ
เข้มแข็ง   ได้   “ระดับ ชั้น 1 คะแนน 95 ”  ผ่านเกณฑ์การประเมินชั้นคุณภาพควบคุมภายในระดับ “ดีมาก” และได้รับการ
ประเมินเป็นสหกรณ์ดีเด่นระดับจังหวัดในพ้ืนที่กรุงเทพมหานครประจำปี 2567/2568 อันดับที่ 1  สำหรับในปี 2568 สหกรณ์
ยังคงยึดมั่นในการให้ความช่วยเหลือ สนับสนุน กับสมาชิกอย่างเท่าเทียมและเสมอภาค เพื่อให้สมาชิกมีความสุขกับการเป็น
สมาชิกสหกรณ์ และสหกรณ์ยังให้สนับสนุนกิจกรรมของชมรมเพื่อที่จะได้เป็นตัวแทนของสหกรณ์ที่มีส่วนสำคัญเพื่อจะ
ช่วยเหลือสมาชิกต่อไป 
 ท้ายนี้ ในนามของประธานกรรมการ คณะกรรมการดำเนินการ และเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ในโอกาสขึ้นปีใหม่ 2568  
ขออวยพรให้สมาชิกชมรมผู ้อาว ุโส กรมส่งเสริมสหกรณ์ ทุกท่าน มีความสุข และขออาราธนาคุณพระศรีร ัตนตรัย  
สิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายในสากลโลก จงอำนวยพรและดลบันดาลให้สมาชิกชมรมและครอบครัวทุกท่าน พบความสุข สุขภาพ
แข็งแรง ปราศจากโรคภัยไข้เจ็บทั้งปวง 
 
 
 
 
              (นายโอภาส กลั่นบุศย)์ 
                              ประธานกรรมการ 
                    สหกรณข์า้ราชการสหกรณ ์จ ากดั 
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 ประวัติศาสตรส่์วนหน่ึงของโครงการตามพระราชประสงคห์ุบกะพง 

 

    โดย : วัลลภ วิทยประพัฒน ์
 
 
 

 

 เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2567 เป็นวันครบรอบสวรรคตของในหลวงรัชกาลที่ 9 (พระบาทสมเด็จพระปรมินทร  
มหาภูมิพลอดุลยเดช มหิตลาธิเบศร) เป็นปีที่ 8 ผู้เขียนในฐานะที่ได้มีส่วนร่วมการปฏิบัติงานย่อย ๆ ส่วนหนึ่งของโครงการฯ  
เป็นคนแรก ได้น้อมรำลึกถึงพระองค์ท่านจึงได้เขียนบันทึกประสบการณ์ของตนเองไว้ ซึ่งอาจเป็นประโยชน์ต่อผู้สนใจบ้าง 
ผลงานและเหตุการณ์มีอยู่สองช่วงเวลา ช่วงละหนึ่งปีเศษเท่านั้น แต่ก็ควรได้จัดทำบันทึกไว้ 
 วัตถุประสงค์หลักของโครงการตามพระราชประสงค์หุบกะพง คือ จัดตั้งศูนย์สาธิตและทดลองการเกษตรเพ่ือ
ศึกษาหาข้อมูลในด้านการปลูกพืชและการเลี้ยงสัตว์ที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาการเกษตรในพ้ืนที่แห้งแล้ง และสาธิตการใช้
เทคโนโลยีการเกษตร จัดสรรที่ดินว่างเปล่าให้เกษตรกรเพาะปลูกตามวิธีการเพาะปลูกแผนใหม่ และจัดตั้งเป็นสหกรณ์
การเกษตร 
 โครงการฯ นี้ได้เริ่มต้นตั้งแต่ปี 2507 โดยกรมป่าไม้ได้จัดพื้นที่ป่าเสื่อมโทรมในเขตพื้นที่อำเภอชะอำ จังหวัด
เพชรบุรี ทูลเกล้าฯ ถวายในพระปรมาภิไธยของในหลวงรัชกาลที่ 9 จำนวน 1,000 ไร่เศษ เพ่ือให้พระองค์นำไปใช้ตามพระราช
ประสงค์ของพระองค์ จึงปรากฏโครงการตามพระราชประสงค์หุบกะพง เกิดขึ้นดังเป็นที่ทราบกันโดยทั่วไป (ปัจจุบันใช้ชื่อว่า 
“ศูนย์สาธิตสหกรณ์โครงการหุบกะพง”) 
 ในปี 2507 กระทรวงเกษตร (ปัจจุบันคือกระทรวงเกษตรและสหกรณ์) และกระทรวงสหกรณ์ (ปี 2515 ได้รวม
หน่วยงานทุกกรมกองมารวมอยู่ในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์) และรัฐบาลประเทศ อิสราเอลได้ทำสัญญาข้อตกลงความ
ร่วมมือดำเนินงานให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของโครงการดังได้กล่าวมาแล้ว 
 ก่อนปี 2509 กระทรวงเกษตรโดยสำนักงานปลัดกระทรวงฯ ได้ไปทำการสำรวจพื้นที่และดำเนินการสร้างถนนดิน
ลูกรังจากปากทางเข้าถนนเพชรเกษม ถึงบริเวณสถานที่ท่ีใช้เป็นพื้นที่ศูนย์สาธิตสหกรณ์หุบกะพงในปัจจุบันนี้ ตลอดจนได้สร้าง
บ้านพักไว้หนึ่งหลัง และหอแทงค์น้ำหนึ่งหอ หลังจากนั้นได้ปล่อยทิ้งไว้เพื่อหาผู้รับผิดชอบดำเนินการต่อ สมัยนั้นหน่วยงาน
เดียวที่มีบทบาทเกี่ยวกับเรื่องสหกรณ์และงานจัดนิคมเพียงหน่วยเดียวคือกรมสหกรณ์ที่ดิน ดังนั้น กรมสหกรณ์ที่ดินจึงได้
รับผิดชอบในการดำเนินงานของโครงการนี้ 
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 ต้นเดือนมกราคมปี 2509 อธิบดีกรมสหกรณ์ที่ดินได้พาผู้เขียนเข้าร่วมการหารือถึงแนวทางการดำเนินงานกับ
ปลัดกระทรวงเกษตร (นาย ปกรณ์ อังศุสิงห์) และผู้แทนจากประเทศอิสราเอล ( Mr. Sligman) การหารือในวันนั้นสรุปความได้
ว่า ฝ่ายรัฐบาลไทยจะต้องดำเนินการบุกเบิกพื้นที่ให้พร้อมสำหรับการทดลองทำการเกษตร จัดสร้างอาคารสำนักงาน บ้านพัก
ผู้ปฏิบัติงาน การจัดหาแหล่งต้นน้ำ และบุคลากรที่จะเข้าร่วมปฏิบัติงานในด้านการจัดการ ด้านการเกษตร ด้านการปศุสัตว์ 
ด้านดิน และด้านการชลประทาน ส่วนฝ่ายรัฐบาลประเทศอิสราเอลจะจัดส่งผู้เชี่ยวชาญมาร่วมปฏิบัติงานจำนวนหนึ่งให้ครบทุก
ด้าน  การหารือในวันนั้นได้มีการมอบหมายให้ผู้เขียนเป็นผู้จัดการโครงการ โดยให้มีผู้แทนจากกรมส่งเสริมการเกษตร กรม
วิชาการเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน กรมปศุสัตว์และกรมชลประทานร่วมเป็นคณะทำงาน 
        หลังจากการประชุมหารือ กรมสหกรณ์ที่ดินได้ดำเนินงานทันที ผู้เขียนได้เดินทางไปทำการสำรวจพื้นที่ครั้งหนึ่งก่อน 
ต่อจากนั้นได้นำข้าราชการจากกองช่างพร้อมเครื่องจักรกลเพ่ือทำการบุกเบิกพ้ืนที่ป่าโดยได้ใช้รถแทรกเตอร์ พิลล่า TD 4 เป็น
หลักในการบุกเบิก งานบุกเบิกพื้นที่ไม่ยุ่งยากเพราะพื้นที่ทั้งหมดเป็นป่าละเมาะ ไม่มีต้นไม้ใหญ่ เนื่องจากพื้นดินเป็นดินทราย
ทั้งหมด มีสัตว์ที่อยู่อาศัยได้เพียงตัวแย้ และนกไม่กี่ชนิด การดำเนินงานบุกเบิกพื้นที่ครั้งแรกทำไปเพียงไม่เกิน 100 ไร่ ซึ่ง
เพียงพอแก่การดำเนินการตามแผนงานที่กำหนดไว้ ต่อจากนั้นได้ทำการจัดแบ่งแปลงที่ดินออกเป็นส่วน ๆ เพื่อใช้สำหรับสรา้ง
อาคารสำนักงาน ห้องประชุม บ้านพักข้าราชการ และคนงาน แปลงทดลองเพ่ือทำการเกษตร แปลงเพื่อเป็นสำนักงานสหกรณ์ 
แปลงที่ดินทำกินที่จะมอบให้แก่เกษตรกรโดยกำหนดแผนงานไว้ว่าเกษตรกรรุ่นแรกเป็นเกษตรกรตัวอย่างให้ได้รับเนื้อที่ดินคน
ละ 20 ไร่ เป็นเนื้อที่อยู่อาศัย 1 ไร่ และเนื้อที่สำหรับการเพาะปลูกหรือเลี้ยงสัตว์อีก 19 ไร่ ส่วนรุ่นต่อ ๆ ไป จะคัดเลือก
เกษตรกรเข้าทำประโยชน์หลังจากเกษตรกรตัวอย่างได้ทำประโยชน์จนสามารถดำเนินชีวิตอยู่ได้ตามวิถีชีวิตของเกษตรกรแต่จะ
ได้ครอบครัวละไม่เกิน 10 ไร่ หลักเกณฑ์สำคัญ เกษตรกรทุกครัวเรือนจะไม่มีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน ห้ามการซื้อขาย เว้นแต่ถ่ายเท
ให้บุตรหลาน หรือคนในครอบครัว 
 วันที่และเดือนใดผู้เขียนจำไม่ได้แน่ชัดประมาณเดือนเมษายนหรือพฤษภาคมของ ปี 2509 ในหลวงรัชกาลที่ 9 ได้
เสด็จฯ ตรวจเยี่ยมโครงการเป็นครั้งแรกได้รับฟังการถวายรายงาน และตอบข้อซักถามต่าง ๆ จากพระองค์ของข้าราชการชั้น
ผู้ใหญ่ระดับอธิบดี และคณะผู้ปฏิบัติงานของโครงการ รวมทั้ง ทูตรัฐบาลอิสราเอล หลังจากนั้นพระองค์ก็ได้เสด็จพระราช
ดำเนินกลับโดยไม่ได้ดูงานในพ้ืนที่เพราะยังเป็นพ้ืนที่ที่ว่างเปล่า 
 อย่างไรก็ตาม วันนั้นได้เกิดเรื่องมหัศจรรย์ และเป็นนิมิตรหมายอันเป็นมงคลกับโครงการ และผู้อยู่ในเหตุการณ์ที่
ไม่อาจจะลืมเลือนได้ กล่าวคือ ก่อนวันที่ในหลวงรัชกาลที่ 9 เสด็จฯ เยี่ยมโครงการ พนักงานของสำนักงานพระราชวังได้มาทำ
การติดตั้งเต็นท์ที่ประทับซึ่งได้ทำการตอกหลักหมุดยึดไว้อย่างมั่นคง ครั้นเมื่อถึงวันเสด็จฯ เยี่ยมโครงการซึ่งเป็นวันที่ท้องฟ้า
โปร่ง หลังเสร็จสิ้นการตรวจเยี่ยมโครงการพระองค์ก็ได้เสด็จพระราชดำเนินกลับ ขณะที่รถพระที่นั่งเคลื่อนออก ท้องฟ้าเกิดมืด
ครึ้ม พายุและฝนได้ตกกระหน่ำอย่างรุนแรง และเต็นท์ท่ีประทับล้มลงทั้งหลัง ทุกคนที่ยืนส่งเสด็จฯ ต่างเปียกฝนกันหมดเพราะ
ไม่อาจหาที่หลบฝนได้ เหตุการณ์นี้เป็นที่โจทย์ขานถึงบารมีของพระองค์ ในหลวงรัชกาลที่ 9 เป็นอย่างมาก ส่วนสาเหตุที่เต็นท์
ล้มลงทั้งหลังเนื่องจากพื้นดินที่เป็นดินทรายล้วน ๆ เมื่อเปียกแฉะจากน้ำฝน หลักหมุดที่ตอกยึดไว้อย่างมั่นคงก็ไม่สามารถยึด
เหนี่ยวรั้งเต็นท์ไว้ได้ 
 หลังจากนั้น กรมสหกรณ์ท่ีดินได้ดำเนินการตามแผนงานที่กำหนดไว้ เรื่องการก่อสร้างอาคารต่าง ๆ ประกอบด้วย 
สำนักงาน ห้องประชุม และบ้านพักอีกจำนวน 9 หลัง ได้มีการทำสัญญาจ้างกับผู้รับเหมาที่อยู่ในตัวเมืองจังหวัดเพชรบุรีราย
หนึ่ง แบบแปลนอาคารทุกหลังออกโดยกองช่างของกรมสหกรณ์ที่ดิน การก่อสร้างได้ดำเนินการขึ้นเสาอาคารทุกต้นแล้วเสร็จ 
ผู้เขียนได้ตรวจรับงาน ปรากฏว่าการก่อสร้างไม่ตรงกับแบบแปลนเพราะโครงเหล็กท่ีใช้เป็นเพียง 2 หุน แต่ตามแบบต้องเป็น 3 
หุน ผู้เขียนจึงไม่รับงาน ผู้รับเหมาต้องทุบเสาทิ้ง และสร้างขึ้นใหม่ เรื่องนี้ไ ด้สร้างความไม่พอใจต่อผู้รับเหมาซึ่งมีอิทธิพลใน
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จังหวัดเพชรบุรี ผู้เขียนได้รับข่าวจากผู้หวังดีว่าให้ระวังตัวจะมีคนทำร้ายถึงชีวิต จึงได้นำเรื่องนี้แจ้งให้ท่านอธิบดีทราบ จึงถู ก
เรียกตัวกลับเข้ากรมฯ ในเวลาเดียวกัน นั้นรัฐบาลประเทศสหพันธรัฐเยอรมนีให้ทุนการศึกษา และดูงานเป็นเวลา 22 เดือน
จำนวน 3 ทุนแก่ข้าราชการของกรมฯ ซึ่งผู้เขียนเป็นหนึ่งคนในจำนวนนั้น ดังนั้น จึงเป็นการยุติการปฏิบัติงานช่วงแรกใน
ระยะเวลาเพียงหนึ่งปีเศษเท่านั้น 
 เวลาผ่านไปประมาณ 5 ปี ผู้เขียนได้มีโอกาสกลับไปทำงานที่โครงการอีกครั้ง ประมาณต้นปี 2514 การเดินทาง
ในวันแรกได้พบเห็นการเปลี่ยนแปลงในหลาย ๆ ด้านเป็นอย่างมาก เริ่มจากปากทางเข้าโครงการที่เป็นถนนลาดยางแทนถนนที่
เป็นลูกรัง จนกระท่ังเดินทางเข้าสู่ภายในโครงการ ได้พบเห็นสภาพแวดล้อมที่ไม่น่าเชื่อที่เกิดขึ้นภายในระยะเวลา 5 ปี มีอาคาร
สำนักงานศูนย์สาธิตสหกรณ์หุบกะพง  ห้องประชุม บ้านพัก และร้านค้าอาหารตามสั่ง มีสนามฟุตบอล และแปลงทดลอง
การเกษตร ลึกเข้าไปในพ้ืนที่อีกเล็กน้อยจะเป็นที่ตั้งสำนักงานสหกรณ์ บ้าน และแปลงปลูกพืชของสมาชิกที่ได้จัดตั้งเรียงรายไว้
อย่างเป็นระเบียบ มีตลาดกลางจำหน่ายผลิตภัณฑ์ของสมาชิก อาทิพืช ผักผลไม้ ขนมหวาน และผลิตภัณฑ์จากป่านศรนารายณ์
ที่มีรูปแบบความสวยงาม เช่น หมวก และกระเป๋า เป็นต้น ตลาดกลางขายสินค้าในสมัยนั้นมีชื่อเสียงโด่งดังมาก ชื่อเสียงคำว่า
หุบกะพงทำให้นักท่องเที่ยวต่างแวะเวียนไปท่องเที่ยว และซื้อสินค้าในแต่ละวันเป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะในฤดูการท่องเที่ยว
จะมีรถบัสจอดเรียงรายเต็มพ้ืนที่ไปหมด 
  การไปปฏิบัติงานครั้งนี้เป็นเพียงการดูแลการทำงานของสหกรณ์ และการประกอบอาชีพของสมาชิกเป็นส่วนใหญ่ 
ได้เกิดผลงานการทดลองเกี่ยวกับการเกษตรขึ้นชิ้นหนึ่ง คือ การทดลองนำเมล็ดพันธุ์หน่อไม้ฝรั่งมาปลูก เชื่อว่าเป็นการทดลอง
เป็นแห่งแรกของเมืองไทยเพราะในสมัยนั้นไม่มีใครรู้จักต้นหน่อไม้ฝรั่ง ผลการทดลองประสบความสำเร็จจึงได้ส่งเสริมให้สมาชิก
ปลูกทำให้เกิดรายได้เพ่ิมมากข้ึน 
 การอยู่ปฏิบัติงานครั้งที่สองนี้ส่วนใหญ่จะเป็นการดูแลช่วยเหลือสหกรณ์ และสมาชิกสหกรณ์ในด้านการผลิต และ
การตลาด โดยเฉพาะด้านการตลาดของพืชพันธุ์ที่สามารถปลูกเป็นจำนวนมาก ได้แก่ หน่อไม้ฝรั่ง และมะเขือเทศ เป็นต้น 
ให้กับพ่อค้าท่ีอยู่นอกโครงการ เป็นงานที่ยุ่งยากเหน็ดเหนื่อยพอสมควร  เพราะต้องช่วยเหลือทั้งการผลิต เก็บเก่ียว หีบห่อ และ
การขนส่ง ข้าราชการระดับชั้นตรียังต้องช่วยแบกหาม ทุ่มเทการทำงานกันอย่างสุดความสามารถ 
 ผลของการทุ่มเทการทำงานเรื่องการตลาดนี้ เป็นเหตุให้ผู้เขียนต้องพ้นจากการปฏิบัติงานที่โครงการ สืบเนื่องจาก
การเข้มงวด เนื่องจากสมาชิกจำนวนมากได้พยายามลักลอบนำผลิตภัณฑ์สำคัญได้แก่ หน่อไม้ฝรั่งซึ่งสหกรณ์ทำสัญญาซื้อขาย
กับบริษัทการบินไทย จำกัด ไว้ในราคากิโลกรัมละ 40 บาท ขณะนั้นถือว่าได้ราคาสูงมาก ขณะเดียวกันหน่อไม้ในขณะนั้นก็เป็น
ความต้องการของตลาดมาก จึงมีพ่อค้ามากว้านซื้อในราคาที่สูงกว่า 40 บาท ผู้เขียนได้ออกตรวจจับ และยึดเข้าสู่ระบบด้วย
ความยากลำบาก เป็นการสร้างความไม่พอใจให้กับสมาชิก แล้วนำข้อเท็จไปรายงานกับเจ้ าหน้าที่ในพระราชวังไกลกังวล วัน
หนึ่งได้มีองคมนตรีท่านหนึ่งได้มาสอบถามข้อเท็จจริงกับผู้เขียน คณะกรรมการ และสมาชิกกลุ่มหนึ่ง สรุปความได้ว่าให้สมาชิก
หยุดลักลอบ ผู้เขียนงดเว้นการตรวจจับ ให้เป็นภาระหน้าที่ของคณะกรรมการ อย่างไรก็ตามต่อ ๆ มาการลักลอบยังคงมีอยู่
ประปราย ผู้เขียนจึงขอกลับมาปฏิบัติงานที่ส่วนกลาง  
 ถึงแม้ผู้เขียนจะได้ปฏิบัติงานในโครงการรวมระยะเวลาได้ประมาณสามปี ผลงานในช่วงนั้นถือได้ว่าสำเร็จลุล่วง
ตามวัตถุประสงค์ดังกล่าวไว้ตอนต้นอย่างสมบูรณ์ เปรียบเสมือนหนึ่งว่าผู้เขียนได้นำเมล็ดพันธุ์ไม้ใหญ่ของในหลวงรัชกาลที่ 9 
ปลูกไว้ให้คนดูแลรดน้ำพรวนดินจนเติบใหญ่ ให้ดอกผลและร่มเงา สร้างความสุข ความเจริญและความร่มเย็นให้แก่เกษตรกร 
ดังเช่นการกล่าวขานเป็นบทความหรือบทเพลงที่ปรากฏอยู่ในปัจจุบันนี้ 
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 ธรรมะกับโยมตุ๋ย  : ...การปฏิบัติธรรมในป่า.....  
 

     
 ท่านที่เป็น FC จดหมายข่าว ชอส. น่าจะจ าไดว้่าเมื่อเดือนพฤศจิกายนปีที่แลว้ 
โยมตุ๋ยไดเ้ขียนบทความเล่าเรื่องการไปธุดงคอ์ยู่ป่าในจดหมายข่าวไปแลว้ ปีนี ้แม้
อายุจะมากขึน้และมีโรคภัยไขเ้จ็บมารบกวนบา้งโยมตุ๋ยก็ยังมีฉันทะที่จะไปปฏิบัติ
ธรรมในป่า ทัง้นี ้เพื่อเจริญรอยตามครูบาอาจารยท์ี่ไดป้ฏิบติัเป็นตัวอย่างไว ้และอีก
ประการหนึ่งคือการฝึกตนเองใหต้ัง้อยู่ในความไม่ประมาท เพราะไม่ว่าอะไรจะเกิดขึน้
ก็จะรบัมือไดอ้ย่างสบาย ตอ้งซอ้มเจ็บ ซอ้มตาย ซอ้มจาก ก่อนที่จะถึงเวลาของมันจริง ๆ   
ต้องเตรียมตัวตายตลอดเวลา ความตายอยู่แค่เอือ้มเท่านั้น ต้องสอนตนเองว่า  
อย่านะ อย่านะ อย่าประมาท ตอ้งเชื่อพระพทุธเจา้ 

 การอยู่ป่าที่มีเครื่องอยู่เพียงแค่เต็นท์นอน อาบน ้าในล าธาร ไม่มี
สญัญาณมือถือ ไม่มีเครื่องอ านวยความสะดวกใด ๆ การแต่งกายมีเพียงเสือ้ผา้นอ้ย
ชิน้เท่าที่จ  าเป็น กินอาหารเท่าที่มี ถือศีล 8 จึงไม่ใช่เรื่องง่าย ทกุคนตอ้งปรบัตวัใหเ้ขา้
กับธรรมชาติ ตอ้งใชข้ันติความอดทนอดกลั้นในการใชช้ีวิตที่เคยสะดวกสบายใน
เมืองมาใชช้ีวิตในป่าที่เรียบง่าย 
 ปีนีพ้ิเศษกว่าทุกปีที่ผ่านมา คือ มีเพื่อนชาวมาเลเซีย 12 คนจะมา
ปฏิบติัธรรมในป่าดว้ย ไดส้อบถามความเห็นจากเพื่อนชาวมาเลเซีย 2 คนที่มาอยู่
ในช่วง 3-4 วันแลว้ตอ้งกลับไปก่อน เขาใหค้วามเห็นว่า การปฏิบัติธรรมในป่าจะ
แตกต่างจากการปฏิบติัธรรมในเมือง ในป่าจะไม่ตอ้งอ่าน เพียงแต่เฝ้าดูการปฏิบติั
ตนของพระอาจารย ์และเพื่อนที่มาปฏิบติัธรรมดว้ยกนัก็สามารถเขา้ใจในธรรมะ เขา้ใจในแนวทางการปฏิบติัไดโ้ดยไม่ตอ้ง
พดู เสียดายปีนีม้ีเวลานอ้ยครัง้หนา้จะหาเวลาอยู่ใหน้านขึน้ 
 กิจวตัรในตอนเชา้ แมอ้ยู่ในป่า พระอาจารยย์งัคงเคร่งครดัในกิจของสงฆ ์คือ การบิณฑบาต แม่ชีและโยมที่
อยู่โรงครวัจะเตรียมอาหารและหงุขา้วใหเ้ราใส่บาตรกนั  
 บางวนั พระอาจารยจ์ะฝึกสติในการเดินโดยจะพาโยมไปเดินในป่าที่ลึกเขา้ไป เราจะเห็นร่องรอยทางเดินของ
ฝูงชา้งป่า มีรอยเทา้ ของชา้งปรากฏเป็นระยะ ๆ มีมลูชา้งทัง้เก่าและใหม่ใหห้วาดเสียวเล่น และเห็นรอยการใชส้ีขา้งถูกับ
ตน้ไมอ้ยู่สงูมาก ๆ แสดงถึงป่าที่เราอยู่เป็นที่อาศัยของชา้งป่าดว้ยเช่นกนั เราจึงตอ้งมีสติรูต้วัอยู่ตลอดเวลาเพราะเราไม่รูว้่า 
เมื่อไรชา้งจะเดินมาใกลท้ี่พักของเรา มาด่ืมน า้ในล าธารที่เดียวกบัเรา โยมตุ๋ยเคยถามพระอาจารยว์่า ถา้เราเจอชา้งจงั ๆ 
เราจะท าอย่างไร ท่านตอบว่า ก็วิ่งหนีสิโยม 555 
 ในช่วงค ่า มีกิจกรรมที่ส  าคญั คือ การนั่งสมาธิและสวดมนตท์ าวตัรเย็นใชเ้วลาประมาณ 2 ช.ม. หลงัจากนัน้ก็
ใหท้กุคนไปปฏิบติัต่อดว้ยตนเอง และพกัผ่อนตามสบาย 
 สุดทา้ยนีท้่านที่อ่านเรื่องนีแ้ลว้ประสงคจ์ะมาปฏิบติัธรรมในป่าก็ยินดีตอ้นรบัทุกท่าน และขออนุโมทนาบุญ
ลว่งหนา้ดว้ยนะคะ สาธุ 
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 เพือ่นช่วยเพือ่น ในชอส.  

 

โดย : เกียรติพงศ์ เฟื่องฟุ้ง 
 
 อะไรก็ตามที่รฐัหยิบยื่นใหฟ้รี ๆ เราจะไม่รูส้กึรกั ผกูพนั หวงแหนในความเป็นเจา้ของสิ่งนัน้ แต่ถา้เป็นสิ่งที่พวกเราได้
รว่มกนัสรา้งมากบัมือ เราจะรูส้กึรกั หวงแหน และผกูพนัในสิ่งนัน้ ๆ จนมีความรูส้กึเป็นเจา้ของรว่มกนั  
 ในชมรมผูอ้าวโุส กรมส่งเสริมสหกรณ ์ก็เช่นกัน ก่อตัง้โดยรุ่นพี่ของพวกเรา แลว้ก็สานต่อกันมาเรื่อย ๆ จากรุ่นสู่รุ่น 
จนมีอายุครบ 28 ปี ในปี 2567 และย่างขึน้ปีที่ 29 มีจ านวนสมาชิก มากกว่า 1,400 คน สมาชิกกระจายอยู่ในจงัหวดัต่าง ๆ ในรูป
ของกลุ่ม ชอส.จงัหวดัต่าง ๆ ทั่วประเทศ ในบรรดาสมาชิกทัง้หมด ต่างก็มีความผูกพนัที่แตกต่างกันออกไป บา้งก็เป็นสมาชิกที่มี
ความรูส้กึเป็นเจา้ของร่วมกนั อยากเขา้มามีบทบาทหนา้ที่ช่วยงานของชมรมในดา้นต่าง ๆ บา้งก็ผกูพนัทางใจดว้ยอายมุากแลว้ 80 
ถึง 90 ปี  สงัขารไม่เอือ้ต่อการไปท างานในชมรม แต่ยงัรกั และคิดถึงชมรมอยู่เนือง ๆ คอยสดบัฟังข่าวสารความเคลื่อนไหวต่าง ๆ 
ของชมรม บา้งก็เฉย ๆ ไม่รูส้กึรูส้า ถึงความเป็นเจา้ของรว่มกนั มีชมรมก็ดี ไม่มีก็ได ้ชมรมจะลม้หายตายจากก็ไม่ว่ากะไร 
 ในบรรดาความรู ้สึกของความเป็นเจ้าของร่วมกันนั้น สมาชิกหลายท่านอาสาเข้ามาช่วยกันท างานในรูป
คณะกรรมการด าเนินการ และเจา้หนา้ที่ท  างานในฝ่ายต่าง ๆ บา้งก็อายุกว่า 80 ปีแลว้ แต่ก็ยงัรกัยงัผูกพนัที่จะท างานในชมรมนี ้
ต่อไป จากที่เคยขบัรถมาท างานไดอ้ย่างคล่องแคล่ว ว่องไว พออายมุากขึน้ สงัขารไม่เอือ้อ านวย ก็เปลี่ยนไปนั่งรถรบัจา้ง นั่งรถเมล์
มาท างานในชมรมก็เอา ทัง้ที่ไม่ไดร้บัค่าตอบแทนใด ๆ นอกจากความสขุ ความพงึพอใจที่ไดม้าท างานรว่มกนั 
 บา้งก็คอยสนบัสนุนบริจาคเงินใหช้มรม เนื่องในเทศกาลต่าง ๆ เช่น วนัเกิด วนัปีใหม่ วนัสงกรานต ์วนัประชุมใหญ่ 
ชอส. โดยโอนเงินเขา้มาในบัญชีของชมรมบา้ง มามอบเป็นเงินสดใหด้ว้ยตนเองบา้ง เพื่อให ้ชอส.มีทุนพอเพียงด าเนินงานตาม
วัตถุประสงคต์่อไปไดอ้ย่างมั่นคง  ดังจะเห็นว่าเงินบริจาคจากสมาชิกเพื่อ ชอส. เพิ่มพูนขึน้ทุกปี โดยในรอบ 8 ปี มีเงินที่สมาชิก 
บรจิาคใหช้มรม มีมากกว่า 4 แสนบาท โดยมีรายละเอียด ดงันี ้
 ปี 2560 จ านวน 104,350 บาท จากสมาชิก จ านวน 131 ท่าน 
 ปี 2561 จ านวน 94,801 บาท จากสมาชิก จ านวน 90 ท่าน 
 ปี 2562 จ านวน 92,407 บาท  จากสมาชิก จ านวน 110 ท่าน 
 ปี 2563 จ านวน 93,485 บาท จากสมาชิก จ านวน 114 ท่าน 
 ปี 2564 จ านวน 41,086 บาท  จากสมาชิก จ านวน 37 ท่าน 
 ปี 2565 จ านวน 76,800 บาท จากสมาชิก จ านวน 90 ท่าน 
 ปี 2566 จ านวน 97,299 บาท จากสมาชิก จ านวน 105 ท่าน 
 ปี 2567 จ านวน 67,358 บาท จากสมาชิก จ านวน 76 ท่าน 
 รวม 8 ปี เป็นเงิน  426,129 บาท นี่ยงัไม่นบัรวมเงินค่าสมคัรสมาชิกแรกเขา้ และเงินค่าธรรมเนียมแรกเขา้นะครบั ซึ่ง
ตรงนีบ้อกอะไร บอกถึงความรกั ความผูกพนัที่สมาชิกมีต่อชมรม ใช่ไหม อยากใหช้มรมท าประโยชนใ์หแ้ก่บรรดาสมาชิกไดต้าม
วตัถุประสงคท์ี่รว่มกันก าหนดไว ้คือ ดแูลกันทุกเรื่อง ตัง้แต่ วยั 50 ปี ขึน้ไป จนแก่เฒ่าชรา และตายจาก ตายแลว้ก็ท าบุญกรวดน า้
อุทิศส่งไปใหทุ้กปี จึงพากันทยอยส่งเงินเขา้ชมรมอย่างต่อเนื่อง หลายท่านส่งเงินบริจาคเข้าชมรมทุกปี ปีละ 1 ถึง 2 ครัง้ นาน
นบัเป็นสิบ ๆ ปี โดยไม่มีเง่ือนไขใด ๆ เป็นความพงึพอใจที่อยากจะท าในลกัษณะของเพื่อนช่วยเพื่อน ในยามที่ตวัเองแก่เฒ่าชราลง
ก็ไดแ้ต่หวงัว่าเพื่อนสมาชิกรุน่หลงั ๆ จะไดย้ึดหลกัเพื่อนช่วยเพื่อนกนัต่อไป จึงนบัเป็นบญุใหญ่อีกบญุหนึ่งทีเดียว ที่ประทบัอยู่ในใจ
ของเพื่อนสมาชิก ชอส. ครบั 
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 เรื่องเล่าจากสมาชิก :   

 

           โดย : บู๊ (คนเคยหนุ่ม) 

ในระยะเวลานี้  ด ีกว ่าในสม ัยก ่อน  

ที่มีโปรแกรมไลน์ เฟซบุ๊ก และอื่น ๆ ให้ติดต่อสื่อสารกัน 
เวลามีกิจกรรมพิเศษให้เพื่อนๆ มารวมกันทำได้โดยง่าย  
ในรอบปีหนึ่ง จะมีงานสังสรรค์รุ่น และทำบุญให้เพื ่อนผู้
ล ่วงลับหลายครั ้ง ทำให้เราได้มาเจอกัน นอกจากนั้น  
ก็มีงานแต่งงานลูก ๆ หลาน ๆ หรืองานศพ ที่ได้เจอพี่ ๆ 
น้อง ๆ เพื่อน ๆ บางคนก็หายเงียบไปนานมาโผล่ที่งานนี้
เอง ดูทุก ๆ คนยังสดชื่นแข็งแรง มีแต่เราที่ห่อเหี่ยวเพียง
ลำพัง 
 ผมเพิ ่งไปงานสังสรรค์รุ ่นมางานหนึ่ง ได้พบกับ
เพื ่อน ๆ และน้อง ๆ ที ่ไม่ได้เจอกันนาน ดูทุก ๆ คนยัง
แข็งแรง และไม่เปลี่ยนแปลง กาลเวลาทำอะไรพวกเขา
ไม่ได้ มีแต่เราที่แก่ลงไปหน่อย แต่ก็ดีใจที่เพื่อน ๆ ทักทาย 
แล้วบอกว่าเรายังแข็งแรง ความจริงยังดูแข็งแรง แต่ภายใน
แทบจะเสื่อมไปหมด โดยเฉพาะหู  เพื่อน ๆ คุยกัน เราก็
พยายามเงี่ยหูฟัง แต่ไม่ค่อยรู้เรื่อง คอยสังเกตเพื่อนคนอ่ืน 
ถ้าเขาหัวเราะกัน แสดงว่ามีอะไรตลก เราก็หัวเราะบ้าง ถ้า
ฟังแล้วเคร่งขรึม เราก็ทำตามนั้น เข้าสังคมได้เป็นครั้งคราว
ไป  
 เจออยู ่คนหนึ ่งที ่บ ันไดทางขึ ้น เพื ่อไม่ให้เสีย
มิตรภาพเราก็รีบสวัสดีทักทายก่อนที่เขาจะรู้ตัวอีก  ถาม
สาระทุกข์สุกดิบพอสมควร จนคิดว่าจะเดินไปร่วมงาน
ด้วยกันแต่เราช้ากว่า เห็นเขาเดินไปอีกงาน ที่อยู่ข้าง ๆ 
อ้าวทักผิดคนซะแล้ว  นึกขำ ๆ ว่าขนาดไม่เคยเจอกันเลย
ยังคุยกันได้ตั้งนาน  
 ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ ซึ่งเป็นวันคล้ายวันสถาปนา
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ รุ่นต่าง ๆ ตั้งแต่ดึกดำบรรพ์ 
จนถึงรุ่นหลังเราหลาย ๆ รุ่น จะจัดงานทำบุญรุ่นที่วัดพระ
ศรีมหาธาตุ และรับประทานอาหารร่วมกัน ที่โรงแรมใกล้ 
ๆ สถานที่ตั้งของมหาวิทยาลัย เช่น โรงแรมมารวย ในขณะ
ที่เราไปร่วมกิจกรรมกับรุ่นของเรา ก็มีโอกาสเจอรุ่นพี่ รุ่น

น้องเก่า ๆ บางคนก็เคยสังสรรค์กันมา แต่ต้องระวังการ
ทักทายรุ ่นพี ่ร ุ ่นน้อง บางคนจำไม่ค่อยได้ รุ ่นพี ่บางคน
หน้าตายังเด็กเราไปเรียกว่าน้อง และรุ่นน้องที่หน้าตาแก๊
แก่เราไปเรียกเขาว่าพี ่ ที ่สำคัญมาก ๆ คือ ไปเรียกน้อง
ผู้หญิงว่าพี่เขาคงโกรธ ต้องมาทบทวน ว่าใครเป็นใครถึงจะ
เรียกได้ถูก 
 งานสังสรรค์ที่มีโต๊ะนั่งทานอาหารยาว ๆ ประมาณ 
10 กว่าคนทักทายกันไม่ทั่ว เราอยู่มุมนี้อยากทักทายเพ่ือน
รุ่นพี่อีกมุมหนึ่ง ก็ทักทายไม่ทัน เพราะหยุดทักรายคนไป
พอกว่าจะไปถึงท่ีปลายโต๊ะ ยังไม่ทันทักทายเขาก็ลุกไปแล้ว 
จนเรากลับมานั่งที่เดิมเขาถึงจะกลับมา ก็ลุกไปทักทายกัน
ใหม่ ลุกกันไป ลุกกันมา ดูสนุกดี เป็นการเปลี่ยนอิริยาบท
ไปในตัว 
 หลาย ๆ คนใส่หมวกเข้ามาร่วมสังสรรค์ คงเป็น
เพราะว่าหมวกทำให้ดูสวยสง่าขึ้น หรืออาจจะปิดทรงผมที่
ไม่อยากให้คนมอง เดี๋ยวนี้นิยมใส่หมวกได้ไม่ว่ากลางแจ้ง 
หรือในอาคาร แต่ผมว่าถ้างานใดชักชวนให้แขกที่มาใส่
หมวกประกวดกันควรจะจัดกลางแจ้งไปเลย และระวัง
หมวกหลุดถ้าลมแรง สำหรับการแสดงความยินดีโดยการ
สวมกอดกันแบบฝรั่งต้องระวังหมวกด้วย 
 เมื่อหลายปีมาแล้ว ผมได้ไปงานปาร์ตี้กลางแจ้งที่
นัดแนะกันใส่หมวก มีการประกวดว่าใครจะแต่งตัวใส่
หมวกได้เก๋ไก๋ ปาร์ต ี ้ดำเนินไปด้วยดี มีการร้องเพลง
เพลิดเพลิน แทรกด้วยเพลงพื้นเมืองอเมริกัน  หรือในสมัย
ชาวอเมริกันคาวบอย เพราะใส่หมวกคาวบอยมาหลายคน 
บางคนใส่หมวกของชาติต่าง ๆ ยกเว้น ยิว และอินเดีย ที่ไม่
มีใครใส่มา เมื่อถึงเวลาประกาศผลการประกวด โดยทุกคน
ที่มาในงานให้คะแนน ก็ได้แก่สุภาพสตรีที่หน้าตาดี และ
แต่งตัวใส่หมวกเหมาะสม แต่มีอีกคนซึ่งไม่ได้รับรางวัลแต่
ทุกคนให้ความสนใจมาก ๆ เป็นสุภาพสตรีสวมหมวกกัน
น็อกมาในงาน ภายใต้ขอ้คิดท่ีว่าหมวกนี้ใส่กันในถนนหลวง
ทุกจังหวัดทั่วประเทศ  
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งานสังสรรค์ที่ไม่มีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์มักจะกร่อย สมัยที่
ผมยังเป็นหนุ่มนั้น ยึดแอลกอฮอล์เป็นหลัก มีการสังสรรค์
กับเพ่ือน ๆ ที่เชียงใหม่ครั้งหนึ่งที่พวกเราหลายคนยังดื่มกัน
ด้วยความสนุกสนาน จนเพื ่อน ๆ บางคนกลับหมดแล้ว 
ยกเว้นนักดื ่มไม่ยอมเลิก สั ่งเบียร์จนเขาจะปิดร้าน ผม
สัญญาว่าจะไปส่งเพื่อนคนหนึ่งที่บ้านเพราะเขาไม่มีรถ แต่
พอเลิกเข้าจริง ๆ เดินเข้าห้องน้ำ พนักงานของร้านหวังดีล็
อกตัวผมไปขึ ้นรถที่ทางบ้านโทรไปให้มาขับรถกลับ ลืม
เพื่อนที่จะไปส่งสนิท จนปัจจุบันพบเขาถามว่าวันนั้นกลับ
บ้านยังไงเขาก็ไม่รู้เรื่องจำไม่ได้ 
 สมัยที่ยังหนุ่มอยู่ เคยเชื่อว่าการดื่มสุรา (และสูบ
บุหรี่) เป็นลักษณะของลูกผู้ชาย ความคึกคะนองอยู่ที ่ทำ
อะไรซึ่งไม่ควรทำ บางครั้งผิดกฎหมายก็ยังท้าทาย กว่าจะรู้
ซ ึ ้งว ่าเป็นความคิดที ่ผ ิดก็ผ่านมาค่อนชีว ิตแล้ว ตอนนี้
สุขภาพเสื่อมโทรมเพราะการหักห้ามใจไม่ได้ในตอนนั้ น 
แล้วยังมีกรรมบางอย่างตามสนอง จนขณะนี้เชื่อว่ากฎแห่ง
กรรมเป็นความจริง สำหรับความเมาถึงแม้จะไม่ได้เป็น
อาจิณ แต่บางช่วงของชีวิต ก็แทบจะทุกคืนวัน บางครั้งก็
เมามากสุด ๆ และบางช่วงก็เลิกราไป มีการหยุดเป็นระยะ 
ๆ จึงได้อยู่มาจนถึงทุกวันนี้ 
 
 
 
 

 ผมมีเพื่อนตั้งแต่สมัยที่เรียนหนังสือด้วยกัน และ
เดี๋ยวนี้ก็ยังติดต่อกันอยู่หลายคน เพื่อนคนหนึ่งออกเที่ยว
ฟังเพลง ดื่มไวน์ทุกคืน จะใช้รถแท็กซี ่เป็นพาหนะ เพ่ือ
ไม่ให้มีปัญหาตอนกลับบ้าน ถึงตำรวจจะตั ้งด่านตรวจ
ปริมาณแอลกอฮอล์ก็ไม่เป็นไร เพราะไม่ได้ขับรถ ตอนนี้
เพ่ือนยังดูหนุ่มวัยรุ ่น และทันสมัยมาก ๆ วันดีคืนดีก็ไป
เที่ยวต่างประเทศให้สบายอารมณ์  เพื่อนอีกคนหนึ่งอดีต
เป็นอาจารย์มหาวิทยาลัย ตอนนี้ ซาบซึ้งในหลักคำสอน
ของศาสนา สนทนาธรรม และวิปัสสนาสมาธิเป็นประจำ 
ถ้าเป็นกรุงเทพฯ เพ่ือนจะไม่ขับรถ เพราะบริการสาธารณะ
มีมากสะดวก นี่ก็เป็นอีกคนที่ดูไม่แก่ เพราะเป็นคนไม่คิด
อะไรมาก คร่ำเคร่งแต่เรื่องปฏิบัติธรรมแต่อย่างเดียว 
 มีเพ่ือน ๆ อีกหลายคนที่ชีวิตยากลำบาก ต้องต่อสู้ 
ยังหาเงินเลี้ยงชีพ บางคนเจ็บป่วยเรื้อรังติดเตียง มองไม่
เห็นอนาคตของตนเองอีกแล้ว พวกเขาเหล่านั้นบางคนเคย
รุ่งโรจน์ในอดีต หรือเป็นหนุ่มรูปงามให้สาว ๆ เก็บไปฝันถึง 
แต่ตอนนี้ต้องมาทรุดโทรม เมื่อเวลาพอเหมาะบางคนก็ลา
จากไป 
 ชีวิตก็เป็นแบบนี้ สำหรับผมเองแม้จะไม่สมบูรณ์  
มีปัญหาเกี่ยวกับร่างกายหลายอย่าง แต่ก็พยายามต่อสู้ยืน
หยัดให้คงอยู่ไปก่อน เมื่อไหร่ก็เมื่อนั้นจำต้องสิ้นสุดตาม
ครรลองชีว ิตต่อไป ตอนนี ้ถ ้ามีโอกาสเข ียนเล ่าเร ื ่อง 
พยายามทำไปก่อนเพื่อเป็นการทักทายทุกคนว่า ผมยังอยู่
นะครับ 
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 จอร์เจียความงามที่ถูกซ่อน by กลุ่มทัวร์ทั่วไทย  

 

โดย : สุภญิณา 
 
 

 สาธารณรัฐจอร์เจีย  อยู่ในทวีปเอเชีย ทิศตะวันตก ติดทะเลด า  
ทิศตะวนัออกติดคาซคัสถาน อซุเบกิสถาน ทิศเหนือติดรสัเซีย และทิศใตติ้ดตรุกี ตัง้อยู่
ภูมิภาคคอเคซสั ซึ่งเป็นจุดตดัระหว่างยุโรปตะวนัออก กบั เอเซียตะวนัตก เวลาชา้กว่า
ประเทศไทย 3 ชั่วโมง สกุลเงินที่ใชล้ารี เมืองหลวงชื่อทบิลิซี (Tbilise) คณะของเราคณุ
พี่อารีย ์คณุสมุาลี คณุสมจิตต ์คณุธันยส์ิตา และสภุิญณา พรอ้มกนัที่สนามบินสวุรรณ
ภูมิ เวลา 04.00 น. บินลดัฟ้าดว้ย Gulf Air ไปลงสนามบินบาหเ์รน เพื่อต่อเครื่อง ใน
เวลา 08.40 น. (เวลาบาหเ์รน) ถึงสนามบินทบิลิซี(Tbilise) จากนัน้นั่งรถบสัไปเมืองกอรี 
(Gori) ก็ไดเ้วลาอาหารเย็นพอดี 

 โปรแกรมท่องเที่ยวไดเ้ริ่มจากไปชมเมืองอพัลิสสิเค (Uplistsikhe) ซึ่งเป็นเมืองอยู่บนเขาแต่ไม่สงูมากพวกเรา
ตอ้งเดินขึน้ไป มีบนัได 80 ขัน้จากนัน้เดินลดัเลาะอีกไม่มาก เขาทัง้ลกูเป็นหินทรายน ามาแกะสลกัรูปป้ัน ไม่มีตน้ไมใ้หญ่เลย 
เขาโลน้ ๆ ทางขึน้ตอ้งเดินลดัเลาะไปตามซอกหิน ลมแรง และเย็นมาก ขา้งบนมีถ า้ที่ขุดเจาะโดยฝีมือมนษุยห์ลายถ า้ เจาะ
เป็นโพรง ๆ แบบถ า้ใครถ า้มัน รวมกันเป็นเมือง ไกดบ์อกมีอายุกว่า 3,000 ปี และมีคนอาศัยมาเรื่อย ๆ เป็นพวกเพเก้น 
(Pagan) บูชาไฟ ถ้านึกภาพไม่ออกก็มนุษยย์ุคหินฟลิน้ทส์โตนสน์ั่นแหละจา้ และก็มีคนอาศัยมาเรื่อย ๆ ราว 2,000 ปี 
เพราะเห็นวิวฒันาการของเมืองมากขึน้เรื่อย ๆ เช่น เดิมมีหอ้งท าพิธีกรรมบูชาไฟ มีหอ้งเก็บไวนห์ลายหอ้ง (คงชอบกินไวน์
มาก) หอ้งโรงละครกลางแจง้ที่แกะสลกัเพดานใหส้ามารถสะทอ้นเสียงใหก้อ้งดังอีกดว้ย หอ้งรา้นขายยาก็มี เมืองนีม้ีมา
ก่อนที่ศาสนาครสิตจ์ะเขา้มา บนยอดสดุมีโบสถค์ริสตศ์ตวรรษที่ 9 สรา้งดว้ยหินตดัเป็นแท่งเรียงต่อกนั ไม่ใหญ่มากแต่ขลงั
ดีเหมือนกนั ภายในโบสถม์ีแท่นบูชาใหช้าวคริสตไ์ดเ้คารพ คงเป็นยุคหลงั ๆ ท าเลที่ตัง้ไม่ธรรมดาดา้นล่างมีแม่น า้ไหลผ่าน
ดว้ย 
 จากนัน้กลบัเขา้เมือง Gori เมืองนีเ้ป็นบา้นเกิดท่านโจเซฟ สตาลิน แวะชมพิพิธภัณฑส์ตาลิน (Museum of 
Stalin) ภายในมีภาพถ่าย และขา้วของเครื่องใชต่้าง ๆ มากมาย จัดในรูปนิทรรศการ แต่ละภาพบอกเล่าประวัติความ
เป็นมา กว่าสตาลินจะขึน้เป็นใหญ่ไดไ้ม่ง่าย  ชีวิตล าบากตัง้แต่เด็ก ฐานะยากจน พ่อเป็นคนท ารองเทา้ และขีเ้มา ชอบตบตี
คนในครอบครวั แม่เป็นคนรบัใชบ้า้นคนรวย ดีที่ท่านเรียนเก่งเลยไดเ้รียนสงู บรเิวณพิพิธภณัฑย์งัมีบา้นเก่าที่ท่านเคยอาศยั
ตัง้แต่เด็ก ๆ มีตูร้ถไฟที่เคยใชง้าน เราเดินไปส ารวจตูร้ถไฟ แบ่งเป็นหอ้ง ๆ คลา้ยตูช้ัน้ 1 พิเศษ มีหอ้งนอน หอ้งนั่งเล่น หอ้ง
ท างาน หอ้งประชุม และมีหอ้งน า้มีอ่างอาบน า้ดว้ย ไม่รูจ้ากุซซี่หรือเปล่า รถไฟคนันีก้นักระสนุ ฉายาท่าน ลกูผูช้ายหัวใจ
เหล็ก 
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 ออกจากพิพิธภณัฑส์ตาลิน เราเดินทางไปป้อมอนานูรี 
(Ananuri Fortress ) ป้อมนีต้ัง้เพื่อเป็นเกียรติใหผู้ห้ญิงชื่อ Ana ผูซ้ึ่ง
เสียสละชีวิต ไม่ยอมบอกทางลบัเขา้ป้อมแก่คู่อริจนตัวตาย ป้อมอ
นานูรี เป็นป้อมเก่าแก่ กวา้งใหญ่พอสมควร ภายในมีโบสถ์คริส 2 
หลัง มีหอคอยสูงใหญ่ ท าใหเ้ห็นภาพทิวทัศนร์อบบริเวณสวยงาม 
เบื ้องล่างเป็นอ่างเก็บน ้าซินวารี (Zhinvali Seservoir) เป็นป้อม
ปราการสรา้งในศตวรรษที่ 16-17 อ่างเก็บน า้นี ้มีเขื่อนส าหรบักกัน า้
ไว้ใช้ในเมืองหลวงทบิลิซี่  และผลิตกระแสไฟฟ้า พวกเราไปยืน
ถ่ายภาพกบัช่องทางลบัที่ Ana เคยใชส้่งเสบียงแก่ผูท้ี่สูร้บ ป้อมนีถ้า้
ใครเคยดูหนังฝรั่งยุคอัศวิน เวลานักรบวิ่งขึน้ไปบนป้อมเพื่อยิงธนู 
หรือคั่วทรายรอ้นเทลงไป แบบนัน้เลยเรียกว่าปอ้มนีเ้ป็นสมรภมูิ ผ่าน
การสูร้บมาไม่น้อย จากนั้น เราเดินทางไปเมืองกูดาอูรี (Gudauri) 
เป็นเมืองของนักสกี อยู่ในอาณาสาวกของเทือกเขาคอเคซสั รถบสัพาลดัเลาะไปตามซอกเขา  สูง ๆ ต ่า ๆ ถนนสองเลน  
คิดเองเวลาสวนกนัมีลุน้ โชเฟอรช์ านาญทางมาก ขอบอกวิวหลกัลา้นจา้ 
 วนัที่สอง รถบสัพาเราวิ่งลดัเลาะไต่เขาสงูขึน้ไปอีก ผ่านทัง้อโุมงคล์อดใตเ้ขา และอโุมงคเ์ก่า ๆ พาหวาดเสียว 
สองขา้งทางเต็มไปดว้ยธรรมชาติสวยงามต่ืนตาต่ืนใจ พรอ้มอากาศที่หนาวเย็นยิ่งกว่าเดิม เพื่อไปยงัอนสุรณส์ถานรสัเซีย & 
จอรเ์จีย อนุสรณ์สถานเป็นหินโคง้ขนาดใหญ่ตั้งบนเนินเขา สรา้งขึน้ในปี 1983 เพื่อเฉลิมฉลองครบรอบ 200 ปี ของ
สนธิสญัญาจอรจ์ี เอฟ สกี และความสมัพนัธร์ะหว่างสหภาพโซเวียต และจอรเ์จีย ก็ไม่รูว้่าคนจอรเ์จียปลืม้ไหมอยู่ภายใต้
ปกครองมานาน น่าจะหวานอมขมกลืนมากกว่า ขอบอกวิวหลกัหลายลา้น พาโนราม่า แถมอากาศหนาวเย็นมาก มองเห็น
ยอดเขาหิมะขาวโพลนเสน่หข์องคอเคซสั 
 ออกจากอนุสรณ์สถาน เราเดินทางกลับพืน้ล่างไปเมืองคาซเบกี ้(Kazbegi) ชื่อนีเ้ป็นชื่อดั้งเดิม ปัจจุบัน
เปลี่ยนเป็น สเตพานท ์สมินดา้ (Stepantsminda) เมืองนีเ้ราไปชมโบสถค์ริสตน์ิกายออรโ์ธดอกซ ์ซึ่งสรา้งโดยนกับวชชื่อส
เตฟาน สรา้งอยู่บนยอดเนินเขาห่างไกลผูค้นเพื่อจ าศีลภาวนา ลกัษณะโบสถก์่อสรา้งดว้ยหินกอ้นใหญ่ตดัเป็นสี่เหลี่ยมวาง
ซอ้น ๆ กนั มีก าแพงลอ้มรอบอาณาบรเิวณคลา้ยก าแพงแกว้โบสถบ์า้นเรา แต่ของเขาทัง้สงูทั้งใหญ่ ไม่รูย้กหินแต่ละกอ้นได้
ยังไง เข็นหินขึน้ภูเขาอีกต่างหาก มองลงไปดา้นล่างมีแม่น า้เทอรกี์ ้  และบา้นเรือนชาวเมือง มองดูสวยงาม อากาศเย็น
สบาย ระหว่างทางกลบั ก็แวะถ่ายภาพกับอ่างเก็บน า้ซินวาลี เป็นที่ระลึก มีรา้นขายของที่ระลึกจ าหน่ายใหน้ักท่องเที่ยว
ดว้ย 
 จากนัน้ เราเดินทางต่อไปยงัโบสถเ์กอรเ์กตี ้(Gergeti Trtnity Church) รถบสัพาเราไปยงัจุดเปลี่ยนรถ เปลี่ยน
ขึน้รถ 4WD ขึน้ไปบนยอดเขา มองเห็นยอดเขาอ่ืน ๆ รอบบรเิวณ คลา้ยยอดเซอรแ์มด ในสวิสเซอรแ์ลนด ์อากาศหนาวเย็น 
และลมแรงมากพดัจนมือถือสั่น โบสถน์ีส้รา้งขึน้ในราวศตวรรคที่ 14 และมีชื่อเรียกกนัว่าโบสถท์สมินดา ซามีบา (Tsminda 
Sameba) ท าเลที่ตั้งดีอีกแหละอยู่ฝ่ังขวาแม่น า้ชคเฮรี และอยู่บนเทือกเขาคาซเบกี ้เป็นไฮไลทข์องประเทศจอรเ์จีย ฤดู
หนาวมีหิมะปกคลุมขึน้ไม่ได ้มิน่าอากาศหนาวเย็น  และลมแรง วิวหลกัรอ้ยลา้น ถ่ายภาพมุมสูงขึน้ไปหาโบสถเ์กอรเ์กตี ้
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สวยสดุ ๆ ไปเลย จากนัน้ เรากลบัเขา้เมืองทบิลิซี แวะหา้งสรรพสินคา้ทบิลิซี มอลล ์(Tbilisi Mall) เขา้ทางนกัช๊อบมีทกุอย่าง
ใหเ้ลือกสรรค ์ราคามาตรฐาน จดัไปจกุ ๆ 
 วนัที่สาม เราเดินทางไปเมืองไซหน์ากิ (Sighnaghi) เป็นเมืองที่มีหมู่บา้นเล็ก ๆ ตัง้อยู่บนเนินเขา และเป็นเมือง
ปอ้มปราการในศตวรรษที่ 17 ก่อนเขา้เมืองไซหน์ากิ เราแวะไปชมวิหารบอดบี (Bodbe monastery) วิหารนีม้ีสองหลงั หลงั
เล็กเก่ามากฝังรา่งท่านเซนตน์ี่โน่ ผูน้  าศาสนาครสิตน์ิกายออรโ์ธดอกซ ์ซึ่งท่านเป็นผูน้  าศาสนาคริสตน์ิกายนีสู้จ่อรเ์จีย ท าให้
ผูค้นเปลี่ยนมานบัถือครสิตก์นัทัง้ประเทศ  ภายในมีภาพเก่า จิตรกรรมฝาผนงั หลงัใหญ่สรา้งขึน้ทีหลงัสวยงามใหญ่โต ที่ตัง้
วิหารบอดบี ตัง้บนเขาห่างไกลจากผูค้น ใครศรทัธาในพระผูเ้ป็นเจา้ต้องขึน้มาขอพร ขลงัมากจา้ อธิษฐานขอแลว้ขนลุก 
อาณาบริเวณโดยรอบตกแต่งสวยงาม มองลงไปเห็นเมืองไซหน์ากิ ศาสนาคริสตน์ิกายออรโ์ธดอกซ ์นักบวชจะปลีกวิเวก 
(สายป่า) ผูน้บัถือจะจุดเทียน อธิฐาน และสวดมนต ์อีกอย่าง ท่านเซนตน์ีโน่เป็นนกับวชหญิงมีอภินิหารมาก (ฟังจากไกด์
เลา่) 
 จากวิหารบอดบีเราเขา้เมืองไซหน์ากิ นั่งรถกอลฟ์ต่อมีค่าบริการท่านละ 10 ลารี่ แวะชมก าแพง และป้อม
ปราการท่ียงัมีซากหลงเหลืออยู่ น่าจะยาวไม่เกิน 150 เมตร มีปอ้มปราการเป็นระยะ ๆ เดินล าบากเพราะทางแคบ ก าแพงนี ้
เลาะไปตามไหล่เขา เป็นซากก าแพงเมือง และป้อมปราการโบราณเอาไวส้่องศัตรูผูรุ้กรานนั่นแหละ เมืองนีไ้ดช้ื่อว่าเป็น
เมืองแห่งความรกัเพราะคู่รกันิยมไปเที่ยว มีทิวทัศนส์วยงาม สามารถมองเห็นคอเคซัสไดอ้ย่างใกลช้ิด ไฮไลทม์ันอยู่ที่
รา้นอาหารตัง้อยู่ติดปอ้มเก่า มีไวนพ์ืน้เมืองเอกลกัษณเ์ฉพาะของรา้นมาใหช้ิม คณุเมรีกบัคณุเมรยัไม่เก็บทรงแลว้ สนกุมาก 
แถมเทใสข่วดน า้มาด่ืมต่อมือ้เย็น ถึงจอรเ์จียงานนีแ้หละ ถกูใจ อรอ่ยมาก ชวนชิมไวนพ์ืน้เมืองตอ้งไซหน์ากิ 
 จากนัน้เราเดินทางต่อไปเมืองควาเรลี (Kvareli) เป็นเมืองเล็ก ๆ ของแควน้คาเคติ ที่นี่เป็นแหล่งผลิตไวนท์ี่
ส  าคญัของจอรเ์จีย ทวัรพ์าแวะชิมไวน ์ (Wine Testing) ระหว่างทางจะเห็นไร่องุ่น รถขนองุ่น รถพ่วงมีแต่องุ่นเต็มกระบะ 
อารมณค์ลา้ยรถขนปาลม์น า้มนั มีทัง้องุ่นเขียว องุ่นแดง ถึงโรงบ่มไวน ์นึกภาพตามนะคะ เชิงเขาคอเคซสั มีการเจาะอโุมงค์
ลกึเขา้ไปในเขายาวประมาณ 7.5 กิโลเมตร ความกวา้งรถเล็กวิ่งเขา้ไปสบาย ๆ  ภายในอโุมงคม์ีการเจาะแยกซา้ยขวา ผนงั
อโุมงคด์า้นบนวางท่อเพื่อใชใ้นการสง่น า้องุ่นไปบรรจใุนอโุมงค ์แต่ปัจจบุนัไม่ไดใ้ช้แลว้ แต่ยงัคงเก็บรกัษาวสัดอุปุกรณข์อง
เก่าจดัแสดงใหช้มกนั พืน้อโุมงคเ์จาะวางถงัไมใ้หญ่ ๆ ฝังไวส้  าหรบัหมกัองุ่นจนไดท้ี่ พอไดท้ี่แลว้ก็ตกัขึน้มาใสข่วดแลว้บ่มไว้
ในอโุมงคน์ั่นแหละ บรษิัทนีไ้ดร้บัอนญุาตใหเ้จาะอโุมงคส์  าหรบับ่มไวนห์ลายสิบอโุมงคแ์ต่เปิดใหเ้ขา้ชมเพียงที่เดียว อากาศ
ภายในอโุมงคอ์ยู่ที่ 12-14 องศาตลอดทัง้ปี ตามผนงัอโุมงคว์างขวดไวนจ์ดัเรียงเต็มผนงัถ า้ตัง้แต่หนา้ถ า้ถึงสดุถ า้ ขวดไวน์
เต็มไปดว้ยฝุ่ นเกาะกรงัเต็มไปหมด ยิ่งเก่ายิ่งแพง ชมเสร็จก็ออกมาชิมไวนแ์ดง ไวนข์าว แต่เราไม่ไช่ FC ชอบไวนพ์ืน้เมือง
มากกว่า อิ อิ 
 วนัที่สี่ เราเดินทางไปวิหารจวารี่ (Jvari Monastery) ซึ่งเป็นวิหารรูปแบบครสิตน์ิกายออรโ์ธดอกซ ์ สรา้งขึน้ใน
ราวศตวรรษที่ 6 วิหารแห่งนีต้ัง้อยู่บนภูเขา เบือ้งล่างมีแม่น า้สองสีไหลมาบรรจบกนั คือ แม่น า้มิควารีกบัแม่น า้อรกัวี และ
ไหลผ่านเมืองมิทสเคตา้ เหมือนเดิมวิหารอยู่ห่างไกลผูค้น ชาวเมืองนิยมมาท าพิธีแต่งงาน และขอบตุร เราโชคดีฟ้าเปิดเห็น
แม่น า้เป็นสองสีไหลมาบรรจบกัน ข้อสังเกตวิหารที่สรา้งอยู่บนเขาเก่ามากทั้งสิน้ ทุกแห่งมีประวัติศาสตรม์ีที่มาที่ไป  
สรา้งลกัษณะรูปแบบเดียวกนั ท าดว้ยหินกอ้นโต ๆ ชนิดเข็นหินขึน้ภเูขาทัง้นัน้ วิวหลกัลา้นเช่นเดียวกนั 
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 ออกจากวิหารฯ เราเดินทางเขา้เมืองมิสเคตา้ (Miskheta) ที่ตัง้อยู่ทางดา้นเหนือห่างจากกรุงทบิลิซีประมาณ 
20 กิโลเมตรในจังหวัดคารท์ลี่ ซึ่งอยู่ดา้นทิศตะวันออกของประเทศจอรเ์จีย และนับว่าเป็นเมืองเก่าแห่งหนึ่งของประเทศ 
เมืองนีม้ีโบราณสถานทางประวติัศาสตรม์าก จึงไดร้บัการขึน้ทะเบียนมรดกโลก ในปี ค.ศ.1994  
 ทัวรพ์าแวะชมวิหารสเวติสโคเวลี (Sveti Tskhoveli Chthedral) อยากจะเรียกว่าเป็นมหาวิหารมากกว่า 
เพราะอลงัการใหญ่โตมาก รูปแบบของคริสตนิ์กายออรโ์ธดอกซ ์สรา้งขึน้ในศตวรรษท่ี 11 เป็นศนูยก์ลางทางศาสนาท่ีศกัดิ์

สิทธิที่สุดของจอรเ์จีย มีขนาดใหญ่เป็นอันดับสองของประเทศ อีกทัง้ ยังท าใหช้าวจอรเ์จียเปลี่ยนมานับถือศาสนาคริสต ์
และรบัเป็นศาสนาประจ าชาติ ภายในวิหารนักบวชก าลงัสวดมนต ์ดังกอ้งสนั่นชวนขนลุก มีผูศ้รทัธามายืนจุดเทียนสวด
มนต ์บา้งก็กม้เอาศรีษะแตะพืน้ที่มีรูปพระเจา้ บริเวณรอบนอกวิหารปลกูตน้ไมป้ระดบัสวยงาม ตน้โอลีฟก าลงัออกลกูเต็ม
ตน้ นอกรัว้ก าแพงมีรา้นขายอาหาร ของที่ระลึกเต็มไปหมด น าเสนอชูรช์เฆล่า (ถั่วชุบเยลลี่น า้ผลไม)้ สีสรรคส์วยรอ้ยดา้ย
เป็นเสน้ ไอศครีม ผลไมอ้บแหง้ และของที่ระลกึใหเ้ลือกซือ้ จดัเต็มคนขายพดูไทยไดพ้อรูเ้รื่องกนั Yes No Ok แถมรูค้นไทย
ชอบของแถม จะเหลือเหรอ 
 ช๊อปเสร็จเดินทางต่อไปอนุสาวรียป์ระวัติศาสตรจ์อรเ์จีย (The Chronicle Of Georgia ) ที่ตัง้อยู่บนเนินเขา
กลางกรุงทบิลิซี่ มีลกัษณะคลา้ยแท่งหินสีด าแต่เป็นการหล่อจากส าริดมีขนาดใหญ่ จ านวน 16 ตน้ ตัง้วางเรียงลอ้มห่าง ๆ 
กนัเป็นสี่เหลี่ยม ความสงูแต่ละตน้ 35 เมตร เสาแต่ละตน้แกะสลกัรูปเลา่เรื่องราวประวติัศาสตรจ์อรเ์จีย แบ่งสื่อความหมาย
จากยอดเสาสงูสดุคือกษัตริย ์และเหตกุารณส์ าคญัในยุคนัน้ รองลงมาก็ขา้ราชการ และชนชัน้สงูของจอรเ์จีย ล่างสดุบอก
เลา่เก่ียวกบัพระคมัภีร ์และศาสนา ไกดบ์อกว่าไดทุ้นสนบัสนุนการสรา้งจากโซเวียต แต่สรา้งไม่เสร็จ โซเวียตลม่สลายก่อน
เลยคา้งไวเ้ท่านัน้ 
 จากนัน้เดินทางไปวิหารโฮลี่ เทอรน์ิตี ้(Holy Trinity) เป็นโบสถใ์หญ่อนัดบัสามของนิกายจอรเ์จียออรโ์ธดอกซ์
ในกรุงทลิบีซี ถอดแบบมาจากโบสถเ์กอรเ์กตี ้(GergetiTrinity Church) เป็นโบสถห์ินอ่อน ภายในมีรูปภาพเซนตน์ีโน่ (ท่าน
เป็นผูห้ญิง) มีรูปคิงสท์ามารา่ (ท่านเป็นผูห้ญิง) และมีรูปทางศาสนามากมาย พืน้โบสถม์ีหลมุฝังศพบคุคลส าคญัต่าง ๆ ฝัง
เรียงรายเรียบไปกบัพืน้ สงัเกตไดจ้ากมีการเขียนชื่อว่าเป็นใคร นิกายออรโ์ธดอกซ ์ถือว่าตายแลว้กลบัสู่ดิ น เราไม่กลา้เดิน
เหยียบหลมุ พยายามเดินเลาะ ๆ ไป ใหเ้กียรติผูว้ายชนม ์แต่ละรา่งที่ฝังไวก้็ไม่ไช่ธรรมดาเกรงบารมีท่าน ๆ 
 วันสุดทา้ยในจอรเ์จีย ทัวรพ์าคณะเดินผ่านสะพานสนัติภาพ ที่สรา้งขึน้เพื่อเป็นอนุสรณท์ี่มีสงครามภายใน 
พวกเราถ่ายภาพไวเ้ป็นที่ระลึกดว้ยรูปทรงของสะพานแปลกตา แลว้เดินต่อไปป้อมนารคิาร่า เพื่อขึน้กระเชา้ไปยอดเขาที่ตัง้
รูปหล่อ Mother Of Georgia มีดนตรีเปิดหมวกมาเล่นใหน้กัท่องเที่ยวฟังดว้ย หลายคนอดใจไม่ไดต้อ้งมีส่วนร่วมสกันิด มี
เพลงชาติไทยดว้ยพวกเราเลยไปรอ้งเพลงกนัสนกุสนาน จากนัน้ ไกดพ์าพวกเราไปดโูรงอาบน า้ก ามะถนั ปัจจุบนัยงัใชง้าน
กลิ่นก ามะถนักระจายหอมแตะจมกู แต่ไม่เหมือนบ่อน า้พรุอ้นบา้นเรา ของเขามิดชิดเป็นหอ้ง ๆ สงัเกตจุากโดมหอ้ง แถมอยู่
กลางเมืองหลวง มีเรื่องเลา่ว่าเป็นจดุที่เหยี่ยวของ King ไปจิกไก่ฟ้าตกมาตายเพราะดนัตกในบ่อน า้รอ้น  
 ปิดทา้ย ไกดพ์าไปถนนชาเดอนี่สตรีท (Sharedni Street) ใหค้ณะทวัร ์เดินลอดใตส้ะพานซึ่งเต็มไปดว้ยรา้น
ขายของที่ระลกึ ของวินเทจมากมายใหซ้ือ้ติดไมติ้ดมือกลบับา้น จดัไปตงัคจ์ะไดไ้ม่เหลือ  
เที่ยวกลบัต่ืนเตน้ไกดแ์จง้ลูกทวัรท์ราบว่ามีการยิงกนัของอิสราเอลกบัอิหร่าน สายการบิน Gulf Air จ าเป็นตอ้งบินออ้มไป
น่านฟ้าตรุกีแถมเวลาบินใหฟ้รี แต่ตอ้งวิ่งเมื่อถึงสนามบินบาเรน 555 สนกุจงั วิ่งก็วิ่ง กลวัตกเครื่อง 
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 สาระน่ารู้สุขภาพ : ผู้สูงอายุ 
 

โดย : ทรงชัย  แจ้งยุบล   
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 แวดวง ชอส.    : โดย  อนุรักษ์ พัฒนศรี    และคณะมิตรสหาย 

 

 ในช่วงระยะเวลาที่ผ่านมามีข่าวของชมรมที่จะแจง้ให้สมาชิกทราบดังนี้ 

 
ชอส. เย่ียมเยียนสมาชิกภาคอีสาน เมื่อตน้เดือนธันวาคม ผูแ้ทน ชอส. น าโดยพี่นารถพงศ ์
สุนทรนนท์ น ากรรมการ และสมาชิกจากภาคอ่ืน เยี่ยมเยียนสมาชิก ชอส. กลุ่มจังหวัด

อบุลราชธานี ศรีสะเกษ สรุินทร ์โอกาสนี ้ไดร้่วมเปิดหอ้งประชุม ชอส. กลุ่มจงัหวดัอุบลราชธานี – ศรีสะเกษ ที่ส  านกังาน
สหกรณจ์งัหวดัอบุลราชธานี โดยมีเขตณัฐพล แป้นนอก เป็นประธานเปิด ชาว ชอส. ขอขอบคณุส านกังานสหกรณจ์งัหวดั
อบุลราชธานี มา ณ ที่นีด้ว้ยครบั 

  ร วมตั ว เ ที่ ย ว กั น อี ก แ ล้ ว  

พี ่ส ุภ ิญณาฝากข ่าวมาว ่าเม ื ่อว ันท ี ่  5 -6 

ธันวาคม 2567 หลังจากสมาชิกกลุ่มนักเที่ยว

กลับจากการเยี ่ยมเยียนชาว ชอส. อุบลฯ  

ศรีสะเกษ และสุร ินทร ์ ม ีพ ี ่  ๆ ที ่ตกค้าง

เนื ่องจากรถไฟภาคใต้ตอนล่างหยุดบริการ  

น้ำท่วมหนัก เลยจัดให้ท่องเที่ยวเยี่ยมเยียนท่านเรืองชัย บุญญานันต์ แวะคุยกับอดีต สกจ. ละเอียด ที่ จ.ชัยนาท และแวะเที่ยวจังหวัด

พระนครศรีอยุธยา โดยไกด์พิเศษ อดีต สกจ. สมทรง พ่ึงพร นำเที่ยวสายมูเตลูที่อยุธยา ข่าวว่าชื่นมื่นสุด กินข้าวฟรีแทบทุกมื้อ จ้า  

 
 สุขใจเมื่อได้เย่ียม ชอส. กลุ่มโคราช เยี่ยมยามถามข่าว พบสมาชิกอาวุโส 
เริ่มต้นเชิญชวนพี่สุมล ผกากาฬ พ่ีประเสริฐ ป้าทองอยู่ ทองธรรมชาติ เยี่ยมอา
บรรจง ปุ๊กกระแส สมาชิกวัย 93 ปี เยี่ยมอาระมัด เสริมทองหลาง สมาชิกวัย 89 
ปี และสุดท้ายเยี่ยมสวนป่าป้าต่าย อุ่นเรือน กรงทอง สมาชิกวัยเก๋า เพ่ือเชิญเข้า
ร่วมในการจัดกิจกรรมของ ชอส. กลุ่มโคราช ที่จะจัดขึ้นในวันที่ 22 ธันวาคม 
2567 งานนี้ม่วนชื่นทั้งคนเยี่ยม และผู้อาวุโส 
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 รวมตัวเหนียวแน่น 
ชอส. กลุ่มพิษณุโลก น าโดย คุณนิตยา สมบูรณ์จันทร ์คุณสมศักดิ์ 
แสนสิริ อดีตสหกรณจ์ังหวัดพิษณุโลก คุณประชุม สุขเสวก อดีตนาย
ช่าง ศูนยช์่างที่ ๖ พิษณุโลก และสมาชิก ร่วมทานขา้วประจ าเดือน
พฤศจิกายน 2567 สังสรรค์เสวนาเรื่องการดูแลสุขภาพ การ
รกัษาพยาบาล การท างานของลกู ๆ หลาน ๆ ตามประสา “ผูอ้าวโุส” ที่
หอ้งอาหาร “ระเบียงไม”้ Topland พิษณุโลก  ดูแลว้อาหารคงอร่อย 
และสนทนาสนกุสนาน และความสขุ นะครบั 

 
 
 
  อิ่มหลังประชุม  ชอส. กลุ่มเชียงใหม่-ลำพูน ได้มีการประชุมกรรมการ และสมาชิกประจำเดือนตุลาคม 2567  

ณ สวนอาหารเสน่ห์ชายน้ำ จังหวัดเชียงใหม่ เมื่อเสร็จสิ้นการประชุมแล้วได้มีการพบปะสังสรรค์ และรับประทานอาหารร่วมกัน 

สบายท้องไปตาม ๆ กัน 
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 สมาชิกรมฯ เข้าใหม่จ านวน 11 ราย  

1. นางวิวาหพ์ร ลกัษณะโภคิน 1357 2. น.ส. โสภิดา ศรทัธารตัน ์ 1358 
3. นางทิพวรรณ เลิศหิรณัย ์ 1359 4. นางสรุางค ์คยันนัท ์ 1360 
5. นางพชัรนิทร ์พรมสา 1361 6. นายปรีชา ลาภารตัน ์ 1362 
7. นายดิษฐชยั หาญมนตรี 1363 8. นายมานิจ ศรีวงศร์าช 1364 
9. นางวชัรี ไปพบ 1365 10. นายราเชนทร ์ทองนาค 1366 
11. นายธนเดช ยอดณฐัรดี 1367 
 

 สมาชิกผู้ใหก้ารสนับสนุนชมรม  

 ชมรมผูอ้าวโุส กรมสง่เสรมิสหกรณ ์ขอขอบคณุสมาชิกที่บรจิาคเงินสนบัสนนุ ชมรมฯ ดงัรายชื่อต่อไปนี ้ 

รายนามสมาชิก ชอส. ผูบ้รจิาค 50 ราย 
 

* จ านวน 1,000 บาท * 
1. นางซูลิน สขุประเสรฐิ 1,000 บาท 2. นางอ าไพวรรณ โพธามิกเกษม 1,000 บาท 
3. นายจิตรกร สามประดิษฐ์ 1,000 บาท 4. นายปรชัญา มากไมตรี 1,000 บาท 
5. นางสวุรรณา สีละพฒัน ์ 1,000 บาท 6. นางสภุา แจ่มจนัทร ์ 1,000 บาท 

 

* จ านวน 500 บาท * 
7. นายนารถพงศ ์สนุทรนนท ์   500 บาท     8. นายอมัพล พรกระแส    500 บาท 

 
 
 
 

สมาชิกทีต่้องการบริจาคเงนิใหช้มรม 
ขอให้โอนเข้าบัญชีชมรมผู้อาวุโส กรมส่งเสริมสหกรณ ์

ธนาคารกรุงไทย สาขาเทเวศร ์ เลขทีบั่ญชี  070-1-08849-4 
แล้วส่งส าเนาใบโอนเงนิมาทีช่มรมฯ (ช่วยแจ้งช่ือผู้บริจาคให้ด้วยครับ) 

หรือจ่ายทีส่หกรณข์้าราชการสหกรณ ์จ ากัด แล้วแจ้งว่าบริจาคให้ชมรมฯไลน ์(ช่วยแจ้ง
ช่ือผู้บริจาคและทีอ่ยู่ ทาง LINE : cpdseniornews หรือโทร. 092-9244558)  

เพือ่ชมรมฯ จะส่งใบรับเงนิให้กับท่าน 



20 จดหมายขา่วชมรมผูอ้าวโุส กสส. ฉบบัท่ี 171 (ปีที่ 29) เดอืนมกราคม - มีนาคม 2568   

 

ชมรมผูอ้าวโุส กสส. มีกลุ่มไลน์ของสมาชิกชมรม คือ  
กลุ่มไลน์ cpdseniornews ซึ่งสมาชิกสามารถเข้ากลุ่มไลน ์
เพื่อพูดคุยกับเพือ่นสมาชิกด้วยกัน กับกองบรรณาธิการ 

รวมทั้งส่งข่าวสารต่างๆ ที่ต้องการเผยแพร่ให้เพือ่นสมาชิกชมรมได้ทราบ 
ขอเชิญเข้ากลุม่ไลน์ได้ทาง QR Code ด้านลา่ง 

           
และส่งข่าวให้กองบรรณาธิการพิมพ์ลงในจดหมายข่าวครับ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ชมรมผูอ้าวโุส กรมสง่เสริมสหกรณ ์


